
 
               54.204.946/0001-07 

                                                                FILIADO À  

 

 

Rua  Henrique  Schaumann, 286  –  Cjtos 11/12  –  CEP 05413-010 – São Paulo – SP 

Fones:  (11)  3085.5795  /  (11)  3898.1944  –  Site :    www.sindjore.org.br 

GABINETE DO MINISTRO 
 

PORTARIA Nº. 220, DE 3 DE MARÇO DE 2015 
 
 

Suspende aos efeitos da Portaria MTE nº.1.565 de 13  de 
outubro de 2014 em razão de antecipação de tutela 
concedida nos autos dos processos nº 5002006-
67.2015.404.7000, que tramita na 1ª Vara Federal de  
Curitiba, da Seção Judiciária do Paraná, e nº 89075 -
79.2014.4.01.3400, que tramita na 14ª Vara Federal da 
Seção Judiciária do Distrito Federal. 

 
 
O MINISTRO DE ESTADO DO TRABALHO E EMPREGO, no uso das atribuições que 
lhe conferem o inciso II do parágrafo único do art. 87 da Constituição Federal e os arts. 
155 e 200 da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, aprovada pelo Decreto-Lei n.º 
5.452, de 1º de maio de 1943, atendendo a determinação judicial proferida nos autos dos 
processos nº 5002006-67.2015.404.7000, que tramita na 1ª Vara Federal de Curitiba, da 
Seção Judiciária do Paraná, e nº 89075-79.2014.4.01.3400, que tramita na 14ª Vara 
Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, resolve: 
 
Art. 1º Suspender os efeitos da Portaria MTE nº 1.565, de 13 de outubro de 2014, em 
relação às empresas associadas à AFREBRAS - ASSOCIAÇÃO DOS FABRICANTES 
DE REFRIGERANTES DO BRASIL, em razão de antecipação de tutela concedida nos 
autos do processo nº 5002006-67.2015.404.7000, que tramita na 1ª Vara Federal de 
Curitiba, da Seção Judiciária do Paraná. 
 
Art. 2º Suspender os efeitos da Portaria MTE nº 1.565, de 13 de outubro de 2014, em 
relação às empresas associadas às associações e sindicatos abaixo relacionados, em 
razão de antecipação de tutela concedida nos autos do processo nº 89075-
79.2014.4.01.3400, que trâmita na 14ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito 
Federal. 
 

• ASSOCIAÇÃO CEARENSE DOS ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS 
INDUSTRIALIZADOS - ACAD 

• ASSOCIAÇÃO DO COMÉRCIO ATACADISTA E DISTRIBUIDOR DO ESTADO DE ALAGOAS - 
ACADEAL 

• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DO ESTADO DO AMAPÁ - ADAAP 
• ASSOCIAÇÃO DE DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS CATARINENSES - ACAC 
• ASSOCIAÇÃO MARANHENSE DE DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS - AMDA 
• ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES - APAD 
• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DA BAHIA - ASDAB 
• ASSOCIAÇÃO SUL-MOTO-GROSSENSE DE ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES - ASMAD 
• ASSOCIAÇÃO PERNAMBUCANA DE ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES - ASPA 
• ASSOCIAÇÃO PARAIBANA DE ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES - ASPAD 

 
 
 
 



 
               54.204.946/0001-07 

                                                                FILIADO À  

 

 

Rua  Henrique  Schaumann, 286  –  Cjtos 11/12  –  CEP 05413-010 – São Paulo – SP 

Fones:  (11)  3085.5795  /  (11)  3898.1944  –  Site :    www.sindjore.org.br 

 
 

• SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA E DISTRIBUIDOR DO ESTADO DO AMAZONAS - 
SINCADAM 

• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DO ESTADO DO TOCANTINS - ADAT 
• ASSOCIAÇÃO DOS ATACADISTAS DISTRIBUIDORES DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 

ADEMIG 
• ASSOCIAÇÃO DE ATACADISTAS DISTRIBUIDORES DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - 

ADERJ 
• ASSOCIAÇÃO GAÚCHA DE ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES - AGAD 
• ASSOCIAÇÃO MATOGROSSENSE DE ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES - AMAD 
• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DO ESTADO DO ACRE - ADACRE 
• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DO ESTADO DE GOIÁS - ADAG 
• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DO ESTADO DO PARÁ - ADAPA 
• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DO RIO GRANDE DO NORTE - 

ADARN 
• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES ATACADISTAS DE RORAIMA - ADARR 
• ASSOCIAÇÃO DOS DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 

DO ESTADO DE SERGIPE - ADAS 
• ASSOCIAÇÃO DE DISTRIBUIDORES E ATACADISTAS DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS 

DO ESTADO DE SÃO PAULO - ADASP 
• SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ESTADO DO 

PARANÁ - SINCAPR 
• SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA E DISTRIBUIDOR DO ESTADO DO ESPIRITO 

SANTO - SINCADES 
• SINDICATO DO COMÉRCIO ATACADISTA DO DISTRITO FEDERAL - SINDIATACADISTA-DF 
• SINDICATO DO COMERCIO ATACADISTA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DO ESTADO DE 

RONDONIA - SINGARO 
• ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE ATACADISTAS E DISTRIBUIDORES DE PRODUTOS 

INDUSTRIALIZADOS – ABAD 
 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
MANOEL DIAS 


